
B 

1 

Il presente atto viene pubblicato, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016, sul sito www.insiel.it, sezione Società Trasparente n. 
CIG 8694338AAE il giorno lavorativo successivo alla data del presente documento.  

Determinazione di esperimento di acquisizione per contratti in adesione ad  
Accordo Quadro per le attività sui prodotti in comproprietà  

Determina di aggiudicazione 

Interventi evolutivi Software ASCOT modulo Economato 

Procedura ID 3773 

CIG PRINCIPALE 83949102E3 - CIG DERIVATO 8694338AAE 

INSIEL SPA 

nella persona di Diego Antonini, in qualità di Presidente e Amministratore Delegato di Insiel S.p.A.,  

giusta delibera del Consiglio di Amministrazione di data 29 luglio 2020 

 premesso che INSIEL - Informatica per il Sistema degli Enti Locali S.p.A. con socio unico , è Affidataria in house 

relativamente allo sviluppo e alla gestione del Sistema Informativo Integrato Regionale (S.I.I.R.) e delle 

infrastrutture di telecomunicazione della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia ai sensi del “Disciplinare per 

l’affidamento in house delle attività relative allo sviluppo e gestione del Sistema Informativo Integrato Regionale e 

delle infrastrutture di telecomunicazione da parte della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia alla Società Insiel 

S.p.a”, approvato con DGR n. 559 del 27 marzo 2015, in attuazione dell’art. 9 della legge regionale 14 luglio 2011, n. 

9 (Disciplina del sistema informativo integrato regionale del Friuli Venezia Giulia) ed è controllata dalla medesima 

Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia per il 100% del Capitale Sociale;  

 preso atto della determina di aggiudicazione del 05/08/2020 con la quale il Presidente e Amministratore Delegato, 

in considerazione della comproprietà del sw ASCOT con l’operatore economico GPI SPA e di cui al Regolamento di 

Comunione dei diritti patrimoniali relativi ai prodotti software e marchi in comproprietà, da ultimo approvato da 

Insiel e GPI SPA in data 22/01/2018,  determinava di procedere, in virtù delle disposizioni dell’art. 63, comma 2, 

lettera b), n. 3) e dell’art. 54 comma 3 del D. Lgs. 50/2016 all’affidamento di interventi evolutivi sul software ASCOT 

all’operatore economico GPI S.p.A. – CF e P.IVA n. 01944260221 per l’importo massimo complessivo di 

€ 1.800.000,00 (Euro unmilioneottocentomila/00) oltre a ulteriori € 500.000,00 (cinquecentomila/00) opzionali, 

IVA esclusa, ed € 0,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso derivanti da rischi da interferenze; 

 preso atto della sottoscrizione dell’Accordo Quadro fra Insiel e GPI - rif. CIG PRINCIPALE 83949102E3 - ID 3026 - 

in data 06/08/2020; 

 considerato che nel contesto del succitato Accordo Quadro sono previste attività professionali per interventi 

evolutivi sul software ASCOT in termini di analisi, progettazione e sviluppo software, nonché di manutenzioni 

evolutive; 

 visto la Richiesta di Acquisto numero 105600 emessa dalla Divisione Pubblica Amministrazione Digitale di Insiel, 

con la quale viene richiesto di procedere alla fornitura di attività professionali per interventi evolutivi sul software 

ASCOT modulo Economato; 

 preso atto che il limite massimo cumulativo del programmato affidamento è stimato in € 260.400,00 (Euro 

duecentosessantamilaquattrocento/00), IVA esclusa; 

http://www.insiel.it/


B 

2 

Il presente atto viene pubblicato, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016, sul sito www.insiel.it, sezione Società Trasparente n. 
CIG 8694338AAE il giorno lavorativo successivo alla data del presente documento.  

 preso atto che la Direzione Amministrazione Finanza e Controllo - Controllo di Gestione di Insiel ha approvato la 

presente spesa; 

 visto quanto esposto nel documento di valutazione tecnica allegato alla suddetta RdA in cui vengono esplicate le 

motivazioni per le quali si rende necessaria l’acquisizione richiesta; 

 considerato che nel verbale del comitato Tecnico del 02/12/2020 è stato evidenziato l’effort pari a n. 651 gg/p per 

l’evoluzione software Ascot modulo Economato; 

DETERMINA 

 di nominare il sig. Franco Conrotto della Divisione Pubblica Amministrazione Digitale quale Responsabile del 

procedimento ai sensi dell’art. 31 co. 10 del D.Lgs. 50/2016 per l’affidamento di cui in intestazione; 

 di procedere per le ragioni espresse in premessa, all’affidamento diretto degli “Interventi evolutivi Software ASCOT 

modulo Economato” in adesione all’ Accordo Quadro denominato “Accordo Quadro per interventi evolutivi sul 

software ASCOT”, all’operatore economico GPI S.p.A. – C.F. e P.IVA 01944260221 al corrispettivo di € 260.400,00 

(Euro duecentosessantamilaquattrocento/00), IVA esclusa pari a n. 651 gg/p, non sono previsti oneri per la 

sicurezza derivanti da rischi da interferenze soggetti a ribasso. 

 

Trieste, __________________ 

 

_____________________________ 

Diego Antonini 

INSIEL S.p.A. 

Presidente e Amministratore Delegato 

http://www.insiel.it/

		2021-04-06T11:45:08+0200
	Trieste
	DIEGO ANTONINI




